
 

63 STRAIPSNIS. Nurodymo dėl mokestinės nepriemokos nurašymo iš asmens sąskaitos 

(sąskaitų) kredito, mokėjimo ir (ar) elektroninių pinigų įstaigoje vykdymas 

(Pakeista pagal 2014 m. gruodžio 16 d. įstatymo redakciją Nr. XII-1454, įsigalioja nuo 2015 m. 

rugpjūčio 1 d.). 

  

1. Mokesčių administratoriaus nurodymas kredito, mokėjimo ir (ar) elektroninių 

pinigų įstaigai nurašyti mokestinės nepriemokos sumas iš asmens sąskaitos (sąskaitų) privalo 

būti įvykdytas visiškai. Šis mokesčių administratoriaus nurodymas turi būti priimamas bei 

vykdomas ir tuo atveju, kai mokesčių mokėtojo sąskaitoje nėra pinigų arba yra mažesnė pinigų 

suma negu nurašytina. Tokiu atveju nurašymas turi būti atliekamas tol, kol iš mokesčių 

mokėtojo sąskaitos (sąskaitų) bus nurašyta visa nurodyme nurodyta suma. Mokesčių 

administratorius sumažina savo nurodyme, kuris jau pateiktas kredito, mokėjimo ir (ar) 

elektroninių pinigų įstaigai, numatytą nurašytiną sumą, jei mokestinė nepriemoka iš dalies 

padengiama kitokiu būdu.  

 

Komentaras 

Mokesčių administratorius, Mokesčių administravimo įstatymo nustatytais būdais, 

vykdydamas įstatymų suteiktus įgaliojimus, turi teisę vykdyti priverstinį mokestinių nepriemokų 

išieškojimą. Mokesčių administratorius įgyja teisę priverstinai išieškoti iš mokesčių mokėtojų 

mokestinę nepriemoką kai yra šio įstatymo 105 straipsnio 1 dalyje nurodyti pagrindai (žr. MAĮ 105 

straipsnio 1 dalies komentarą). 

Komentuojamo straipsnio 1 dalyje yra nustatyti nurodymo dėl mokestinės nepriemokos 

nurašymo iš asmens sąskaitos kredito įstaigoje vykdymo tvarka, pagal kurią kredito, mokėjimo ir (ar) 

elektroninių pinigų įstaiga privalo vykdyti mokesčių administratoriaus nurodymą. Mokesčių 

administratoriaus nurodymas, siekiant išieškoti iš mokesčių mokėtojų sąskaitos ar sąskaitų mokestinę 

nepriemoką, turi būti įvykdyti visiškai.  

Mokesčių administratorius, siekdamas inicijuoti mokestinės nepriemokos nurašymo iš 

mokesčių mokėtojo sąskaitos ar sąskaitų, priima Nurodymą nurašyti mokestinę nepriemoką iš 

mokesčių mokėtojo sąskaitos (sąskaitų) FR0492 formą, patvirtintą Valstybinės mokesčių inspekcijos 

prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2003 m. sausio 14 d. įsakymu Nr. V-11 

„Dėl formų patvirtinimo“. Nurodymas nurašyti mokestinę nepriemoką iš mokesčių mokėtojo 

sąskaitos (sąskaitų) elektroninių ryšių priemonėmis per Piniginių lėšų apribojimų informacinę 

sistemą (PLAIS) pateikiamas kredito, mokėjimo ir (ar) elektroninių pinigų įstaigai ir automatizuotai 

vykdomas Civilinio proceso kodekso 689 straipsnio nustatyta tvarka.  

Kredito, mokėjimo ir (ar) elektroninių pinigų įstaiga neturi teisės atsisakyti priimti 

elektroninėmis ryšių priemonėmis pateikto nurodymo nurašyti mokestinės nepriemokos sumas iš 

asmens sąskaitos (sąskaitų), motyvuojant, kad asmens sąskaitoje nėra pinigų ar nustatyta pinigų suma 

sąskaitoje yra mažesnė nei nurodyta mokesčių administratoriaus nurodyme. Tuo atveju, kai kredito, 

mokėjimo ir (ar) elektroninių pinigų įstaiga nustato, kad asmens sąskaitoje nepakanka lėšų visiškai 

įvykdyti mokesčių administratoriaus nurodymo, kredito, mokėjimo ir (ar) elektroninių pinigų įstaiga 

privalo nurašinėti lėšas tol, kol mokesčių administratoriaus nurodymas bus visiškai įvykdytas. 

Tuo atveju, kai mokesčių mokėtojas sumažina nepriemokos sumą padengiant ją kitokiu 

būdu, pvz. turimus grynuosius pinigus pervesdamas į mokesčių administratoriaus banko sąskaitą ir 

sumažindamas bendrą mokestinės nepriemokos sumą ar pan., tokiu atveju, mokesčių administratorius 

atitinkamai sumažina nurodyme nurodytą sumą. 

Šiame straipsnyje minimos kredito, mokėjimo ir (ar) elektroninių pinigų įstaigos 

suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Lietuvos Respublikos finansų įstaigų įstatyme, Lietuvos 

Respublikos elektroninių pinigų ir elektroninių pinigų įstaigų įstatyme, Lietuvos Respublikos 

mokėjimo įstaigų įstatyme. 

 



 

              2.  Mokesčių administratoriaus nurodymas nurašyti mokestinės nepriemokos sumas iš 

asmens sąskaitos (sąskaitų) kredito, mokėjimo ir (ar) elektroninių pinigų įstaigai pateikiamas 

ir vykdomas vadovaujantis Civilinio proceso kodekse nustatyta tvarka. 

 

            Komentaras 
 

Mokesčių administratorius, priėmęs Nurodymą nurašyti mokestinę nepriemoką iš mokesčių 

mokėtojo sąskaitos (sąskaitų) FR0492 formą, per Piniginių lėšų apribojimų informacinę sistemą 

(PLAIS) pateikia ją kredito, mokėjimo ir (ar) elektroninių pinigų įstaigai, kuri šį nurodymą vykdo 

pagal Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodekso 689 straipsnyje nustatytą tvarką. 

 

https://www.infolex.lt/ta/77554

